
25738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

 

             

  
             

             
        

   

 
            

 
           

 
       

  
     

 

  

  

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 marzo  2020, n. 396 
Piano di azione e coesione (PAC) 2007-2013. Modifica DRG n. 800/2019. Variazione al bilancio di previsione 
2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione Unitaria, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del PAC Puglia 
2007-2013 riferisce quanto segue. 

Visti: 
− la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili 

− il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19»; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19», 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza  epidemiologica  da COVID-19, applicabili  sull’intero  territorio  nazionale»; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19»; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  sull’intero territorio nazionale. 

− L’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Puglia 168 del 3 marzo 2020, recante “Misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante ulteriori «Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale» 

VISTI altresì: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione; 

− l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

https://ss.mm.ii


25739 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

  

 

   

 

 
 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

− la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”; 

− la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

− la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020 – 2022; 

− la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Considerato che 

Nell’ambito delle misure di accelerazione della spesa comunitaria è stato predisposto il Piano di Azione per 
la Coesione (PAC), inviato il 15 novembre 2011 dal Ministro per i Rapporti con le Regioni e per la Coesione 
Territoriale al Commissario Europeo per la Politica Regionale. 

La Regione Puglia ha aderito al Piano di azione per la coesione attraverso una riduzione della quota di 
cofinanziamento statale del PO FESR 2007-2013 per un ammontare complessivo pari a € 1.286.541.046 
successivamente rimodulato in € 1.106.836.636,00 in attuazione di quanto previsto dalla legge n. 190 del 
23 dicembre 2014 (“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di 
stabilità 2015”), all’art. 1, commi 122 e 123. 

Con Deliberazioni di Giunta regionale n. 2422/2015 e n. 800/2019 la Regione ha preso atto del piano 
finanziario rimodulato e ha reso disponibili le risorse € 228.904.410 per le finalità di Legge. 

In considerazione del rapido evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e del rilevante ed emergenziale incremento dei casi sul territorio regionale e ritenuto necessario 
e urgente rafforzare ulteriormente le misure adottate con particolare riferimento al potenziamento delle 
strutture sanitarie coinvolte negli interventi di contrasto alla diffusione della pandemia sul territorio pugliese, 
l’Autorità di Gestione con nota prot AOO_165 n. 2456 del 16/03/2020 ha verificato la disponibilità di risorse 
a valere sull’azione PAC “Interventi di rigenerazione urbana” da destinare al potenziamento delle strutture 
sanitarie.  

Tutto quanto sopra esposto si rende necessario: 

− modificare il piano finanziario del PAC Puglia 2007-2013 aggiungendo una nuova azione nell’ambito del 
Pilastro Nuove azioni denominata “Azione di potenziamento delle strutture sanitarie” la cui responsabilità 
è assegnata al dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile la cui dotazione ammonta a € 
10.000.000,00 da destinare agli interventi per fronteggiare il contrasto alla diffusione della pandemia da 
Covid-19; 

− modificare la dotazione dell’azione Interventi di rigenerazione urbana inserita nel Pilastro Salvaguardia 
che da € 226.814.184,40 viene rimodulata in € 216.814.184,40 rendendo disponibili i 10 milioni per 
l’emergenza Covid-2019. 

Pertanto il nuovo piano finanziario per pilastro sarà il seguente: 

Linea di intervento/Pilastri DOTAZIONE ATTUALE 
€ 

Variazione 
DOTAZIONE NUOVA 

€

 Misure Anticicliche 89.181.601,98 89.181.601,98
 Salvaguardia  765.399.949,37 - 10.000.000 755.399.949,37 
Nuove Azioni 252.255.084,65 + 10.000.000 262.255.084,65 

Totale POC 1.106.836.636,00 1.106.836.636,00 

https://ss.mm.ii


25740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

 

 

  

 

 

 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 s.m.i 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la VARIAZIONE IN TERMINI 
DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 118/2011 

1) ISTITUZIONE DI UN CNI 

CRA 
Capitolo di 

spesa 
Declaratoria Missione Programma Titolo 

Codice 
identificativo 

delle 
transazioni 
riguardanti 

le risorse UE 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 

62.06 U1305004 

PAC Puglia 2007-2013. 
Azione di potenziamento 
delle strutture sanitarie. 

Attrezzature 

13 

5 Servizio 
sanitario 

regionale – 
investimenti 

sanitari 

2 8 U.2.02.01.05.000 

•	 Parte I^ - Entrata  

Tipo di entrata: RICORRENTE 

CRA Capitolo Declaratoria 
Codifica piano dei conti finanziario e 

gestionale SIOPE 

Competenza e 
Cassa 
2020 

62.06 E 2052400 

Trasferimenti per il 
P.O. FESR 2007-2013 
quota Stato Obiettivo 

Convergenza 

E.4.02.01.01.001 
+ € 

10.000.000,00 

Codice UE: 2; 
Titolo giuridico che supporta il credito: Decreto Ministeriale n. 53 del 22/12/2016, pubblicato in G.U. 
09/02/2017 n. 33. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e  Finanze 

PARTE SPESA 
Spesa ricorrente – Codice UE: 8 

https://ss.mm.ii


25741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

 

 
 

 

 

  

 

  

 

 

 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codice 
identificativo 

delle 
transazioni 

riguardanti le 
risorse UE 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

Variazione 
Competenza e 

cassa 
EF 2020 

CNI 
U1305004 

PAC Puglia 2007-2013. Azione 
di potenziamento delle 

strutture sanitarie. Attrezzature 
13.5.2 8 U.2.02.01.05.000 

+ € 
10.000.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 10.000.000,00 
corrisponde ad obbligazioni che saranno perfezionate nel corrente esercizio mediante accertamento e 
impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Protezione Civile ai sensi del principio contabile di 
cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera d), della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta: 

1. di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata; 
2. di modificare il piano finanziario del PAC Puglia 2007-2013 approvato da ultimo con DGR n. 800/2019 

aggiungendo una nuova azione denominata Azione di potenziamento delle strutture sanitarie nell’ambito 
del Pilastro Nuove Azioni con una dotazione di 10 milioni riveniente dall’Azione Interventi di rigenerazione 
urbana inserita nel Pilastro Salvaguardia la cui dotazione si riduce a €  216.814.184,40; 

3. di individuare quale responsabile della nuova azione “Potenziamento delle strutture sanitarie” il dirigente 
pro tempore della Sezione Protezione civile; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, approvato con D.G.R. n. 55 del 22/01/2019, 
per complessivi € 10.000.000,00 al fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie a dare 
copertura agli interventi di potenziamento delle strutture sanitarie coinvolte negli interventi di contrasto 
alla diffusione della pandemia sul territorio pugliese; 

5. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

6. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

7. di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile ad operare sui capitoli di entrata e di spesa la cui 
titolarità  è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;   

8. trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, alle Sezioni 
responsabili delle azioni PAC; 

9. pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


25742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

                    

  

                  

      

 
 

 
  

 
 

  

 

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Autorità di Gestione del PAC Puglia 2007-2013 
Dott. Pasquale Orlando                                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di delibera. 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
Prof. Ing. Domenico Laforgia 

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione Unitaria 
avv. Raffaele Piemontese 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 19/03/2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -

LA GIUNTA 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Programmazione Unitaria; 
•	 vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile 

per competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
1. di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata; 
2. di modificare il piano finanziario del PAC Puglia 2007-2013 approvato da ultimo con DGR n. 800/2019 

aggiungendo una nuova azione denominata Azione di potenziamento delle strutture sanitarie 
nell’ambito del Pilastro Nuove Azioni con una dotazione di 10 milioni riveniente dall’Azione Interventi 
di rigenerazione urbana inserita nel Pilastro Salvaguardia la cui dotazione si riduce a € 216.814.184,40; 

3. di individuare quale responsabile della nuova azione “Potenziamento delle strutture sanitarie” il 
dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, approvato con D.G.R. n. 55 
del 22/01/2019, per complessivi € 10.000.000,00 al fine di garantire lo stanziamento delle risorse 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


25743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

 

  

 
  

 

necessarie a dare copertura agli interventi di potenziamento delle strutture sanitarie coinvolte negli 
interventi di contrasto alla diffusione della pandemia sul territorio pugliese; 

5. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

6. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

7. di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; trasmettere 
il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, alle Sezioni responsabili 
delle azioni PAC; 

8. pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



25744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

gllio E/ I 

Allegato delibera di variazione de l bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

MISSIONE, P110GRAMMA, TITOLO 

MISSIONE 1J 

Pror:ramma ' ntolo l 

otale Pro1ramma ' 

!TOTALE MISSIONE J3 

trOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TOlO IV 

poloc1a 100 

OTALE TITOLO IV 

OTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

OTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

data: ... ./. .... / ....... n. protocollo ........ .. 

Rif. Proposta di del ibera del APR/DEL/2020/000 0 'Ì. 
SPESE 

D[NOMINAZJONE 

Tutdo d,:llo soluti! 

Servilio u 1nitar io re1ionale - inv•st imenti 
sanitari 
Spese 1n tonto capitale residui presunt i 

previsione d1 tompe 1enz.a 
previsione d i tassa 

Servmo sanitu10 re1iomile - invest imenti 
un itari residui presunti 

previsione di competenza 
previsione di t assa 

Tutela dello salute residui presun ti 
previsione di to mpeteru:a 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competeni~ 
previsione di cassa 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

Entrate in conto capitale 

Contnbut 1 a1l1 1nvest1ment i residui pruunt1 
preV1s1one d i competenz~ 
pr@V1S10ne d i cassa 

residui presunt i 
Entrate in conto capital e previsione di competenza 

previsione di tilSH 

residui presunti 
previsione di competenu 
previsione di cassa 

residui pres unt i 
pre\lls1one di compet enia 
previsione di tassa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE AUA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE· OELIB[RA 
N. -·. ESERCIZIO Z020 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE• 

DELIBERA N ..... • 
ESERCIZIO ZOZO 

o.oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 

VARIAZIONI 

In 1umtrrto Jn dìm !nutiont 

10.000 .000,00 
10,000 .000,00 

10.000.000 ,00 
10.000.000,00 

10.000 .000,00 
10 .000 .000,00 

10.000.000 ,00 
10.000 .000 ,00 

in ;;1umento in diminuzione 

10 000.000,00 
10.000000 ,00 

10.000 .000,00 
10 000.000,00 

10,000.000,00 
10.000 .000,00 

10.000 .000,00 
10.000 .000 00 

Il prese nte aHeignto è composto 

d~ n. __;L):..-.fJ_A __ focciate 

llegato n. 8/1 
al D.Lgs ll &'2011 

PR.EVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO. ESERCIZIO 20ZO 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGmo . ESERCIZIO 

2020 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 




